COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS A

EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E BIOPIRATARIA NO
PAÍS”

REQUERIMENTO Nº                      DE                DE                          DE 2005
(Srª THELMA DE OLIVEIRA)

Solicita  seja  realizada

Audiência  Pública,  em  Cuiabá,  para

esclarecimento  do  desdobramento  das

investigações  da  “Operação  Curupira”,

desenvolvido pela Polícia Federal do Estado

de Mato Grosso, objeto desta CPI.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o plenário desta comissão, seja realizada Audiência Pública, em Cuiabá – MT,

em  data  a  ser  agendada,  para  esclarecimento  do  desdobramento  das

investigações da “Operação Curupira”, desenvolvido pela Polícia Federal daquele

estado.

“Jornal  O Globo  em sua  edição  de  01  de  junho  de  2005,

página 5, caderno O País;

Com  aval  do  Ibama,  madeireiros  vêm explorando  reservas *
2
A
9
0
6
4
F
3
5
1
*

  2
A

90
64

F3
51

indígenas e áreas de proteção ambiental da Amazônia que por lei, deveriam ser

mantidas intocadas...

Só  em  Mato  Grosso,  que  tem  o  maior  percentual  de

desmatamento  na Amazônia,  o Ibama processou nos últimos anos quase 200

pedidos de exploração ...”

Reportagem de Rodrigo Rangel

A solicitação requerida,  é de fundamental importância,  para

esclarecimento dos fatos ocorridos durante a “Operação Curupira.

Sala da Comissão, em               de março de 2005.

THELMA DE OLIVEIRA
Deputada Federal – PSDB/MT

*
2
A
9
0
6
4
F
3
5
1
*

  2
A

90
64

F3
51